

D. Rodrigo Manero Jarnés, en nombre y representación de BANCO SANTANDER, S.A., entidad con domicilio social en Santander, Paseo de Pereda 9-12, y C.I.F. A-390000013, debidamente facultado al efecto,

CERTIFICA:

Que el documento en papel físico adjunto a la presente contiene el texto del Suplemento al Folleto Base de Warrants Financieros y Turbo Warrants para su puesta a disposición del público en la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV). El contenido del citado documento físico se corresponde exactamente con la versión de Suplemento de Folleto Base de Warrants Financieros y Turbo Warrants inscrita en el Registro Oficial de la CNMV el 12 de marzo de 2015.

Y para que así conste ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores, expido la presente certificación en Madrid a 12 de marzo de 2015.

BANCO SANTANDER, S.A.
P.p.

D. Rodrigo Manero Jarnés



BANCO SANTANDER, S.A.

SUPLEMENTO AL FOLLETO BASE DE WARRANTS
FINANCIEROS Y TURBO WARRANTS

1.600.000.000 EUROS

El presente Suplemento (el “Suplemento”) al Folleto Base de Warrants Financieros y Turbo Warrants de BANCO SANTANDER, S.A. inscrito en la Comisión Nacional del Mercado de Valores (la “CNMV”) el 14 de abril de 2014 con número de registro oficial 10.397 (en adelante el “Folleto Base”) se ha elaborado de conformidad con el artículo 22 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988 del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios oficiales, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos y debe ser leído conjuntamente con el Folleto Base y, en su caso, con cualquier otro suplemento al Folleto Base que Banco Santander, S.A. publique.

D. Rodrigo Manero Jarnés, con D.N.I. 25.474.219-V, en nombre y representación del BANCO SANTANDER, S.A. (en adelante el “**Emisor**”, la “**Entidad Emisora**” o “**Banco Santander**”), en su calidad de apoderado, asume la responsabilidad de la información que figura en el presente Suplemento.

D. Rodrigo Manero Jarnés, declara que, tras actuar con una diligencia razonable para garantizar que así es, la información contenida en el presente Suplemento es, según su conocimiento, conforme a los hechos y no incurre en ninguna omisión que pudiera afectar a su contenido.

Este Suplemento se elabora para reflejar la incorporación por referencia de las Cuentas Anuales auditadas correspondientes al ejercicio 2014. Dichas Cuentas Anuales, junto con el Informe de la Auditoría, se encuentran depositadas en la CNMV y en el domicilio social de la Sociedad Emisora.

Las Cuentas Anuales auditadas junto con el Informe de Auditoría pueden consultarse tanto en la página web de Banco Santander, S.A. en la dirección www.santander.com como en la web de la CNMV en la dirección www.cnmv.es

Para reflejar dichas incorporaciones se realizan las siguientes modificaciones en el Programa:

- **Apartado B.3 del Resumen del Folleto**, pasa a quedar redactado del siguiente modo:

“B.3 Descripción y factores clave relativos al carácter de las operaciones en curso del emisor y de sus principales actividades, declarando las principales categorías de productos vendidos y/o servicios prestados, e indicación de los mercados principales en los que compete el emisor.

El Emisor forma parte del Grupo Santander (en adelante, el “**Grupo**” o “**Grupo Santander**”). De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) la estructura de las áreas de negocio operativas del Grupo Santander se presenta en dos niveles:

Nivel principal (o geográfico). Segmenta la actividad de las unidades operativas por áreas geográficas. Esta visión coincide con el primer nivel de gestión del Grupo y refleja el posicionamiento de Santander en las tres áreas de influencia monetaria en el mundo (euro, libra y dólar). Los segmentos reportados son los siguientes:

- **Europa continental.** Incorpora todos los negocios de banca comercial, banca mayorista y banca privada, gestión de activos y seguros, realizados en la región, así como la unidad de Actividad Inmobiliaria Discontinuada en España. Se facilita información financiera detallada de España, Portugal, Polonia y Santander Consumer Finance (que incorpora todo el negocio en la región, incluido el de los tres países anteriores).
- **Reino Unido.** Incluye los negocios de banca comercial, banca mayorista y banca privada, gestión de activos y seguros desarrollados por las diferentes unidades y sucursales del Grupo allí presentes.
- **Latinoamérica.** Recoge la totalidad de actividades financieras que el Grupo desarrolla a través de sus bancos y sociedades filiales en Latinoamérica. Además, incluye las unidades especializadas de Santander Private Banking, como unidad independiente y gestionada globalmente, y el negocio de Nueva York. Se desglosan las cuentas de Brasil, México y Chile.
- **EE.UU.** Incluye los negocios de Santander Bank, Santander Consumer USA y Puerto Rico.

Nivel secundario (o de negocios). La actividad de las unidades operativas se distribuye por tipo de negocio en los siguientes segmentos: Banca Comercial, Banca Mayorista, Banca Privada, Gestión de Activos y Seguros y la unidad de Actividad Inmobiliaria Discontinuada en España.

- **Banca Comercial.** Contiene todos los negocios de banca de clientes, excepto los de banca privada y banca corporativa, gestionados a través del Modelo de Relación Global. Por su peso relativo se desglosan las principales áreas geográficas (Europa continental, Reino Unido, Latinoamérica y Estados Unidos). Asimismo se han incluido en este negocio los resultados de las posiciones de cobertura realizadas en cada país, tomadas dentro del ámbito del Comité de Gestión de Activos y Pasivos de cada uno de ellos.

- **Banca Mayorista Global (GBM).** Refleja los rendimientos derivados de los negocios de banca corporativa global, banca de inversión y mercados en todo el mundo, incluidas las tesorerías con gestión global, tanto en concepto de trading como en distribución a clientes (siempre después del reparto que proceda con clientes de Banca Comercial), así como el negocio de renta variable.

- **Banca Privada, Gestión de Activos y Seguros.** Incluye la aportación al Grupo por el diseño y gestión de los negocios de fondos de inversión, pensiones y seguros que se realiza en unos casos a través de distintas unidades 100% propiedad del Grupo y en otros de unidades donde el Grupo participa a través de joint ventures con especialistas. Tanto unas como otras unidades remuneran a las redes de distribución que utilizan para la comercialización de estos productos (básicamente del Grupo, aunque no en exclusividad) a través de acuerdos de reparto de ingresos. Por tanto, el resultado que se recoge en este segmento es, para cada una de las unidades incluidas (de acuerdo a su participación y modo de consolidación), el neto entre el ingreso bruto y el coste de distribución derivado de los acuerdos de reparto. Incluye además el negocio de banca privada, tal y como se ha definido anteriormente.

Adicionalmente a los negocios operativos descritos, tanto por áreas geográficas por negocios, el Grupo sigue manteniendo el área de **Actividades Corporativas**. Esta área incorpora los negocios de gestión centralizada relativos a participaciones financieras, la gestión financiera de la posición estructural de cambio y del riesgo de interés estructural de la matriz, así como la gestión de la liquidez y de los recursos propios a través de emisiones y titulizaciones.

Como **holding** del Grupo, el Emisor maneja el total de capital y reservas, las asignaciones de capital y la liquidez con el resto de los negocios. Como saneamientos incorpora la amortización de fondos de comercio y no recoge los gastos de los servicios centrales del Grupo que se imputan a las áreas, con la excepción de los gastos corporativos e institucionales relativos al funcionamiento del Grupo.

Se presenta a continuación el balance de situación (resumido) de las distintas áreas geográficas del Grupo Banco Santander a 31 de diciembre de 2014, 2013 y 2012 conforme a las memorias anuales del Emisor de cada uno de los referidos ejercicios:

Balance de situación (resumido)	Millones de euros						
	2014						
	Europa continental	Reino Unido	Latinoamérica	Estados Unidos	Actividades corporativas	Eliminaciones intergrupo	Total
Total Activo	479.659	354.235	282.187	96.982	208.837	(155.604)	1.266.296
Créditos a clientes	266.827	251.191	144.714	67.176	4.803	-	734.711
Cartera de negociación (sin créditos y sin depósitos)	65.859	39.360	35.886	926	2.121	-	144.152
Activos financieros disponibles para la venta	52.858	11.196	31.216	12.695	7.285	-	115.250
Entidades de crédito	65.754	14.093	23.899	2.463	19.800	(44.296)	81.713
Inmovilizado (*)	5.838	2.700	3.967	6.857	6.747	-	26.109
Otras cuentas de activo	22.523	35.695	42.505	6.865	168.081	(111.308)	164.361
Total Pasivo y Patrimonio neto	479.659	354.235	282.187	96.982	208.837	(155.604)	1.266.296
Depósitos de clientes	255.719	202.328	137.726	46.575	5.279	-	647.627
Débitos representados por valores negociables	19.435	69.581	31.920	15.999	59.954	-	196.889
Pasivos subordinados	410	5.376	6.467	772	4.107	-	17.132
Pasivos por contratos de seguros	713	-	-	-	-	-	713
Entidades de crédito y depósitos de bancos centrales	76.889	26.700	35.263	17.254	43.559	(44.296)	155.369
Otras cuentas (**)	101.950	35.834	48.053	5.910	9.620	(39.119)	162.248
Capital y reservas	24.543	14.416	22.758	10.472	86.318	(72.189)	86.318
Otros recursos de clientes gestionados	59.942	9.667	70.176	1.584	-	-	141.369
Fondos de inversión	41.594	9.524	57.539	862	-	-	109.519
Fondos de pensiones	11.481	-	-	-	-	-	11.481
Patrimonios administrados	6.867	143	12.637	722	-	-	20.369
Recursos de clientes gestionados (***)	335.506	286.952	246.289	64.930	69.340	-	1.003.017

Balance de situación (resumido)	Millones de euros						
	2013						
	Europa continental	Reino Unido	Latinoamérica	Estados Unidos	Actividades corporativas	Eliminaciones intergrupo	Total
Total Activo	436.641	323.743	244.927	59.383	181.847	(130.778)	1.115.763
Créditos a clientes	266.355	231.046	128.684	41.540	1.231	-	668.856
Cartera de negociación (sin créditos y sin depósitos)	50.318	28.831	23.098	127	2.333	-	104.707
Activos financieros disponibles para la venta	37.319	6.003	20.823	8.978	10.676	-	83.799
Entidades de crédito	38.506	17.136	28.073	488	28.774	(38.013)	74.964
Inmovilizado (*)	6.298	2.498	3.895	620	3.303	-	16.614
Otras cuentas de activo	37.845	38.229	40.354	7.630	135.530	(92.765)	166.823
Total Pasivo y Patrimonio neto	436.641	323.743	244.927	59.383	181.847	(130.778)	1.115.763
Depósitos de clientes	256.138	187.467	122.175	39.206	2.851	-	607.837
Débitos representados por valores negociables	16.782	64.092	28.987	1.146	64.470	-	175.477
Pasivos subordinados	406	5.805	4.832	1.225	3.871	-	16.139
Pasivos por contratos de seguros	1.430	-	-	-	-	-	1.430
Entidades de crédito y depósitos de bancos centrales	59.040	26.882	24.490	8.436	28.562	(38.013)	109.397
Otras cuentas (**)	77.194	26.855	45.001	2.902	1.382	(28.562)	124.772
Capital y reservas	25.651	12.642	19.442	6.468	80.711	(64.203)	80.711
Otros recursos de clientes gestionados	50.962	9.645	59.188	5.375	-	-	125.170
Fondos de inversión	33.445	9.645	49.424	790	-	-	93.304
Fondos de pensiones	10.879	-	-	-	-	-	10.879
Patrimonios administrados	6.638	-	9.764	4.585	-	-	20.987
Recursos de clientes gestionados (***)	324.288	267.009	215.182	46.952	71.192	-	924.623

Balance de situación (resumido)	Millones de euros						
	2012						
	Europa continental	Reino Unido	Latinoamérica	Estados Unidos	Actividades corporativas	Eliminaciones intergrupo	Total
Total Activo	495.272	359.058	263.939	68.637	243.497	(160.758)	1.269.645
Créditos a clientes	283.426	249.157	135.748	45.673	5.108	-	719.112
Cartera de negociación (sin créditos y sin depósitos)	87.992	38.177	28.272	406	4.065	-	158.912
Activos financieros disponibles para la venta	38.309	6.718	23.180	15.110	8.949	-	92.266
Entidades de crédito	49.020	18.124	25.662	851	50.422	(70.179)	73.900
Inmovilizado (*)	5.698	2.561	4.453	597	3.987	-	17.296
Otras cuentas de activo	30.827	44.321	46.624	6.000	170.966	(90.579)	208.159
Total Pasivo y Patrimonio neto	495.272	359.058	263.939	68.637	243.497	(160.758)	1.269.645
Depósitos de clientes	256.154	194.452	130.856	42.026	3.151	-	626.639
Débitos representados por valores negociables	21.119	73.919	28.107	819	82.005	-	205.969
Pasivos subordinados	118	5.534	5.578	2.142	4.866	-	18.238
Pasivos por contratos de seguros	1.425	-	-	-	-	-	1.425
Entidades de crédito y depósitos de bancos centrales	78.177	29.313	31.600	14.753	69.304	(70.181)	152.966
Otras cuentas (**)	107.245	42.688	48.182	2.926	4.535	(20.804)	184.772
Capital y reservas	31.034	13.152	19.616	5.971	79.636	(69.773)	79.636
Otros recursos de clientes gestionados	43.391	13.919	54.716	6.115	-	-	118.141
Fondos de inversión	27.079	13.919	46.843	1.335	-	-	89.176
Fondos de pensiones	10.076	-	-	-	-	-	10.076
Patrimonios administrados	6.236	-	7.873	4.780	-	-	18.889
Recursos de clientes gestionados (***)	320.782	287.824	219.257	51.102	90.022	-	968.987

A continuación se presenta un detalle de resultados y de los principales márgenes de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida de los ejercicios 2014, 2013 y 2012 de las distintas áreas geográficas conforme a las memorias anuales del Emisor de cada uno de los referidos ejercicios:

Cuenta de pérdidas y ganancias (resumida)	Millones de euros					
	2014					
	Europa continental	Reino Unido	Latinoamérica	Estados Unidos	Actividades corporativas	Total
MARGEN DE INTERESES	8.728	4.234	13.879	4.643	(1.937)	29.547
Dividendos	287	1	88	29	30	435
Puesta en equivalencia	(25)	9	283	4	(28)	243
Comisiones netas	3.457	1.028	4.565	683	(37)	9.696
Resultado de operaciones financieras (neto) y diferencias de cambio (neto)	453	241	538	162	1.456	2.850
Otros resultados de explotación	(78)	28	(288)	121	58	(159)
MARGEN BRUTO	12.822	5.541	19.065	5.642	(458)	42.612
Gastos generales de administración	(5.632)	(2.565)	(7.226)	(1.813)	(663)	(17.899)
<i>Gastos de personal</i>	<i>(3.316)</i>	<i>(1.642)</i>	<i>(4.012)</i>	<i>(1.029)</i>	<i>(243)</i>	<i>(10.242)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>	<i>(2.316)</i>	<i>(923)</i>	<i>(3.214)</i>	<i>(784)</i>	<i>(420)</i>	<i>(7.657)</i>
Amortización	(706)	(461)	(790)	(219)	(111)	(2.287)
Dotación a provisiones (neto)	(530)	(184)	(942)	(25)	(1.328)	(3.009)
Pérdidas por deterioro	(2.960)	(333)	(5.143)	(2.230)	(44)	(10.710)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	2.994	1.998	4.964	1.355	(2.604)	8.707
Pérdida por deterioro de activos no financieros	(74)	-	14	(13)	(865)	(938)
Otros resultados y dotaciones	109	3	113	46	2.639	2.910
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.029	2.001	5.091	1.388	(830)	10.679
Impuesto sobre beneficios	(756)	(425)	(1.151)	(369)	(1.017)	(3.718)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	2.273	1.576	3.940	1.019	(1.847)	6.961
Resultado de operaciones interrumpidas	(26)	-	-	-	-	(26)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	2.247	1.576	3.940	1.019	(1.847)	6.935
Atribuido a intereses minoritarios	168	-	790	219	(58)	1.119
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	2.079	1.576	3.150	800	(1.789)	5.816

Cuenta de pérdidas y ganancias (resumida)	Millones de euros											
	2013						2012					
	Europa continental	Reino Unido	Latino-américa	Estados Unidos	Actividades corporativas	Total	Europa continental	Reino Unido	Latino-américa	Estados Unidos	Actividades corporativas	Total
MARGEN DE INTERESES	8.123	3.451	14.920	1.675	(2.234)	25.935	8.854	3.336	17.596	1.980	(1.843)	29.923
Dividendos	265	1	54	23	35	378	289	1	59	21	53	423
Puesta en equivalencia	(19)	4	202	321	(8)	500	(88)	(5)	183	341	(4)	427
Comisiones netas	3.552	991	4.808	460	(50)	9.761	3.625	1.190	5.020	455	(29)	10.261
Resultado de operaciones financieras (neto) y diferencias de cambio (neto)	775	403	1.041	66	1.109	3.394	306	1.231	1.068	247	288	3.140
Otros resultados de explotación	(111)	30	(268)	(60)	107	(302)	(19)	24	(360)	(71)	512	86
MARGEN BRUTO	12.585	4.880	20.757	2.485	(1.041)	39.666	12.967	5.777	23.566	2.973	(1.023)	44.260
Gastos generales de administración	(5.807)	(2.181)	(7.624)	(1.274)	(566)	(17.452)	(5.790)	(2.311)	(8.069)	(1.221)	(410)	(17.801)
<i>Gastos de personal</i>	<i>(3.527)</i>	<i>(1.401)</i>	<i>(4.235)</i>	<i>(690)</i>	<i>(216)</i>	<i>(10.069)</i>	<i>(3.498)</i>	<i>(1.492)</i>	<i>(4.551)</i>	<i>(663)</i>	<i>(102)</i>	<i>(10.306)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>	<i>(2.280)</i>	<i>(780)</i>	<i>(3.389)</i>	<i>(584)</i>	<i>(350)</i>	<i>(7.383)</i>	<i>(2.292)</i>	<i>(819)</i>	<i>(3.518)</i>	<i>(558)</i>	<i>(308)</i>	<i>(7.495)</i>
Amortización	(769)	(424)	(897)	(169)	(132)	(2.391)	(667)	(379)	(863)	(154)	(120)	(2.183)
Dotaciones a provisiones (neto)	(158)	(232)	(782)	(51)	(1.222)	(2.445)	(130)	(522)	(1.017)	(180)	377	(1.472)
Pérdidas por deterioro de activos	(3.766)	(580)	(6.485)	(44)	(352)	(11.227)	(9.903)	(1.220)	(7.300)	(345)	(112)	(18.880)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	2.085	1.463	4.969	947	(3.313)	6.151	(3.523)	1.345	6.317	1.073	(1.288)	3.924
Pérdidas por deterioro de activos no financieros	(65)	(4)	(24)	(17)	(393)	(503)	(27)	-	(17)	(24)	(440)	(508)
Otros resultados y dotaciones	(374)	-	311	(2)	1.795	1.730	(757)	5	228	5	668	149
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1.646	1.459	5.256	928	(1.911)	7.378	(4.307)	1.350	6.528	1.054	(1.060)	3.565
Impuesto sobre beneficios	(376)	(301)	(1.197)	(125)	(35)	(2.034)	1.490	(312)	(1.457)	(192)	(113)	(584)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	1.270	1.158	4.059	803	(1.946)	5.344	(2.817)	1.038	5.071	862	(1.173)	2.981
Resultado de operaciones interrumpidas	(6)	(9)	-	-	-	(15)	(7)	77	-	-	-	70
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	1.264	1.149	4.059	803	(1.946)	5.329	(2.824)	1.115	5.071	862	(1.173)	3.051
Atribuido a intereses minoritarios	137	-	880	-	137	1.154	(79)	-	866	-	(19)	768
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	1.127	1.149	3.179	803	(2.083)	4.175	(2.745)	1.115	4.205	862	(1.154)	2.283

Se indica a continuación la cuenta de pérdidas y ganancias, resumida, de los ejercicios 2014 y 2013 de las distintas áreas de negocio conforme a las memorias anuales del Emisor de cada uno de los referidos ejercicios:

Cuenta de pérdidas y ganancias (resumida)	Millones de euros					
	2014					
	Banca comercial	Banca mayorista global	Banca privada, Gestión de activos y seguros	Actividades inmobiliarias descontinuadas en España	Actividades corporativas	Total
MARGEN DE INTERESES	28.493	2.533	462	(4)	(1.937)	29.547
Rendimiento de instrumentos de capital	132	273	-	-	30	435
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	47	(2)	294	(68)	(28)	243
Comisiones netas	7.700	1.414	610	9	(37)	9.696
Resultado de operaciones financieras (neto) y diferencias de cambio (neto)	615	747	32	-	1.456	2.850
Otros resultados de explotación	(356)	32	108	(1)	58	(159)
MARGEN BRUTO	36.631	4.997	1.506	(64)	(458)	42.612
Gastos generales de administración	(14.893)	(1.615)	(523)	(205)	(663)	(17.899)
<i>Gastos de personal</i>	<i>(8.608)</i>	<i>(1.015)</i>	<i>(338)</i>	<i>(38)</i>	<i>(243)</i>	<i>(10.242)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>	<i>(6.285)</i>	<i>(600)</i>	<i>(185)</i>	<i>(167)</i>	<i>(420)</i>	<i>(7.657)</i>
Amortización	(1.903)	(205)	(57)	(11)	(111)	(2.287)
Dotación a provisiones (netas)	(1.628)	(43)	(10)	-	(1.328)	(3.009)
Pérdidas por deterioro de activos	(9.763)	(556)	-	(347)	(44)	(10.710)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACION	8.444	2.578	916	(627)	(2.604)	8.707
Pérdidas netas por deterioro de activos no financieros	(30)	(43)	-	-	(865)	(938)
Otros resultados no financieros	487	(12)	2	(206)	2.639	2.910
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	8.901	2.523	918	(833)	(830)	10.679
Impuesto sobre beneficios	(2.070)	(689)	(192)	250	(1.017)	(3.718)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	6.831	1.834	726	(583)	(1.847)	6.961
Resultado de operaciones interrumpidas	(26)	-	-	-	-	(26)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	6.805	1.834	726	(583)	(1.847)	6.935
Atribuido a intereses minoritarios	934	220	23	-	(58)	1.119
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	5.871	1.614	703	(583)	(1.789)	5.816

Cuenta de pérdidas y ganancias (resumida)	Millones de euros											
	2013						2012					
	Banca comercial	Banca mayorista global	Banca Privada, Gestión de activos y seguros	Actividades inmobiliarias descontinuadas en España	Actividades corporativas	Total	Banca comercial	Banca mayorista global	Banca Privada, Gestión de activos y seguros	Actividades inmobiliarias descontinuadas en España	Actividades corporativas	Total
MARGEN DE INTERESES	25.552	2.464	115	38	(2.234)	25.935	28.865	2.708	119	74	(1.843)	29.923
Rendimiento de instrumentos de capital	78	265	-	-	35	378	86	284	-	-	53	423
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	401	(1)	148	(40)	(8)	500	400	-	131	(100)	(4)	427
Comisiones netas	8.193	1.254	349	15	(50)	9.761	8.471	1.360	418	41	(29)	10.261
Resultado de operaciones financieras (neto) y diferencias de cambio (neto)	1.119	1.159	6	1	1.109	3.394	2.004	840	3	5	288	3.140
Otros resultados de explotación	(553)	7	145	(8)	107	(302)	(630)	(16)	223	(3)	512	86
MARGEN BRUTO	34.790	5.148	763	6	(1.041)	39.666	39.196	5.176	894	17	(1.023)	44.260
Gastos generales de administración	(14.890)	(1.549)	(285)	(162)	(566)	(17.452)	(15.343)	(1.592)	(272)	(184)	(410)	(17.801)
Gastos de personal	(8.669)	(988)	(149)	(47)	(216)	(10.069)	(8.986)	(1.013)	(160)	(45)	(102)	(10.306)
Otros gastos generales de administración	(6.221)	(561)	(136)	(115)	(350)	(7.383)	(6.357)	(579)	(112)	(139)	(308)	(7.495)
Amortización	(2.027)	(186)	(33)	(13)	(132)	(2.391)	(1.848)	(171)	(35)	(9)	(120)	(2.183)
Dotación a provisiones (netas)	(1.173)	(47)	(3)	-	(1.222)	(2.445)	(1.815)	(17)	(17)	-	377	(1.472)
Pérdidas por deterioro de activos	(9.506)	(952)	(7)	(410)	(352)	(11.227)	(12.182)	(420)	(2)	(6.164)	(112)	(18.880)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN	7.194	2.414	435	(579)	(3.313)	6.151	8.008	2.976	568	(6.340)	(1.288)	3.924
Pérdidas netas por deterioro de activos no financieros	(73)	(37)	-	-	(393)	(503)	(44)	(24)	-	-	(440)	(508)
Otros resultados no financieros	249	12	2	(328)	1.795	1.730	219	(5)	8	(741)	668	149
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	7.370	2.389	437	(907)	(1.911)	7.378	8.183	2.947	576	(7.081)	(1.060)	3.565
Impuesto sobre beneficios	(1.509)	(661)	(101)	272	(35)	(2.034)	(1.675)	(827)	(154)	2.185	(113)	(584)
RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA	5.861	1.728	336	(635)	(1.946)	5.344	6.508	2.120	422	(4.896)	(1.173)	2.981
Resultado de operaciones interrumpidas	(15)	-	-	-	-	(15)	70	-	-	-	-	70
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	5.846	1.728	336	(635)	(1.946)	5.329	6.578	2.120	422	(4.896)	(1.173)	3.051
Atribuido a intereses minoritarios	769	224	24	-	137	1.154	686	209	20	(128)	(19)	768
BENEFICIO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	5.077	1.504	312	(635)	(2.083)	4.175	5.892	1.911	402	(4.768)	(1.154)	2.283

- **Apartado B.6 del Resumen del Folleto**, pasa a quedar redactado del siguiente modo:

“B.6 En la medida en que tenga conocimiento de ello el emisor, el nombre de cualquier persona que, directa o indirectamente, tenga un interés declarable, según el derecho nacional del emisor, en el capital o en los derechos de voto del emisor, así como la cuantía del interés de cada una de esas personas. Si los accionistas principales del emisor tienen distintos derechos de voto, en su caso. En la medida en que sea del conocimiento del emisor, declarar si el emisor es directa o indirectamente propiedad o está bajo control de un tercero y de quién se trata, y describir el carácter de ese control.

A 31 de diciembre de 2014 la participación de State Street Bank and Trust Company, del 11,43%; Chase Nominees Limited, del 5,78%; The Bank of New York Mellon Corporation, del 4,80%; EC Nominees Limited., del 4,35%; Guaranty Nominees Limited, del 4,21% y Clearstream Banking, del 3,47%, únicas superiores al 3%, lo eran por cuenta de sus clientes, sin que al Banco le conste que ninguno de ellos tenga individualmente una participación igual o superior al 3%.

El Banco entiende que dichas entidades ostentan las mencionadas participaciones en su condición de bancos custodios/depositarios internacionales actuando por cuenta de terceros, no teniendo constancia de ninguna participación individual superior al 3% en el capital o en los derechos de voto del Banco.

Por otro lado, tampoco le consta al Banco que a la fecha de este Folleto ningún otro accionista tuviera un número de acciones que le permitiera, según lo previsto en el artículo 243 de la Ley de Sociedades de Capital –sistema de representación proporcional–, nombrar un consejero, siendo este parámetro utilizado para determinar si un accionista tiene una influencia notable en el Banco.

El pacto parasocial suscrito en febrero de 2006 por D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos, D.^a Ana Patricia Botín-Sanz de Sautuola y O’Shea, D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y O’Shea, D. Francisco Javier Botín-Sanz de Sautuola y O’Shea, Simancas, S.A., Puente San Miguel, S.A., Puente pumar, S.L., Latimer Inversiones, S.L. y Cronje, S.L. Unipersonal, tiene por finalidad la sindicación de las acciones del Banco de las que los firmantes son titulares o sobre las que tienen otorgado el derecho de voto. Dicho pacto fue asimismo comunicado a la CNMV como hecho relevante y consta descrito en los registros públicos de ésta.

Banco Santander comunicó a la CNMV los días 3 de agosto y 19 de noviembre de 2012 mediante hechos relevantes que le habían sido notificadas formalmente modificaciones de este pacto parasocial en cuanto a las personas suscriptoras del mismo.

Igualmente, el Banco comunicó a la CNMV el día 17 de octubre de 2013 mediante hecho relevante una actualización de los titulares y de la distribución de las acciones incluidas en la sindicación, como consecuencia de una reorganización empresarial efectuada por uno de los miembros del pacto.

Banco Santander comunicó, en fin, mediante hecho relevante a la CNMV el día 3 de octubre de 2014, una nueva actualización de los titulares y de la distribución de las acciones incluidas en la sindicación, así como el cambio en la presidencia del sindicato, que recae en D. Francisco Javier Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea, actual presidente del patronato de la Fundación Botín, completándose dicha información mediante hecho relevante de 6 de febrero de 2015.

Acciones comprendidas en la sindicación

A la citada fecha del 6 de febrero de 2015, la sindicación comprendía un total de 73.732.624 acciones del Banco (0,5% de su capital social) según el siguiente desglose:

Suscriptores del pacto parasocial	Número de acciones
Herencia yacente de D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y García de los Ríos	552.426
D. ^a Ana Patricia Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea ¹	8.079.986
D. Emilio Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea ²	16.873.709
D. Francisco Javier Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea ³	16.288.313
D. ^a Paloma Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea ⁴	7.835.293
D. ^a Carmen Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea	8.636.449
PUENTEPUMAR, S.L.	—
LATIMER INVERSIONES, S.L. ⁵	553.508
CRONJE, S.L., Unipersonal	9.337.661
NUEVA AZIL, S.L.	5.575.279
TOTAL	73.732.624

1. Indirectamente 7.996.625 acciones de Banco Santander, S.A. a través de Bafimar, S.L.
2. Indirectamente 7.800.332 acciones de Banco Santander, S.A. a través de Puente San Miguel, S.L.U.
3. Indirectamente 4.652.747 acciones de Banco Santander, S.A. a través de Inversiones Zulú, S.L. y 6.794.391 acciones a través de Agropecuaria El Castaño, S.L.U.
4. Indirectamente 6.628.291 acciones de Banco Santander, S.A. a través de Bright Sky 2012, S.L.
5. La nuda propiedad de 553.508 acciones corresponde a la Fundación Botín, pero los derechos de voto están asignados a Latimer Inversiones, S.L. como usufructuaria de aquellas.

En todos los demás aspectos permanece inalterado el mencionado pacto de sindicación.

Los hechos relevantes mencionados pueden consultarse en la página web corporativa del Grupo (www.santander.com) y en la página web de la CNMV (www.cnmv.es).

El siguiente cuadro recoge la participación significativa (directa e indirecta) de los miembros del consejo de administración de Banco Santander:

Consejero	Acciones directas	Acciones indirectas	Acciones representadas	Memoria	% s/CS
D ^a Ana Patricia Botín-Sanz de Sautuola y O'Shea	110.464	17.334.286	0	17.444.750	0,124%
D. José Antonio Álvarez Álvarez	425.458	0	1.240	426.698	0,003%
D. Bruce Carnegie-Brown	2	0	0	2	0,000%
D. Matías Rodríguez Inciarte	1.385.728	120.966	181.935	1.688.629	0,012%
D. Guillermo de la Dehesa Romero	139	0	0	139	0,000%
D. Rodrigo Echenique Gordillo	658.758	13.594	0	672.352	0,005%
D ^a Sheila C. Bair	1	0	0	1	0,000%
D. Javier Botín Sanz de Sautuola y O'Shea	4.793.481	0	128.384.014	133.141.495	0,947%
D ^a Sol Daurella Comadrán	920	270.370	0	271.290	0,002%
D. Carlos Fernández González	15.434.451	0	0	15.434.451	0,110%
D ^a . Esther Giménez-Salinas i Colomer	5.181	0	0	5.181	0,000%
D. Angel Jado Becerro de Bengoa	2.050.000	5.100.000	0	7.150.000	0,051%
D. Juan Rodríguez Inciarte	1.673.175	0	0	1.673.175	0,012%
D ^a Isabel Tocino Biscarolasaga	166.888	0	0	166.888	0,001%
D. Juan Miguel Villar Mir	1.176	0	0	1.176	0,000%
Total	26.705.822	22.839.216	128.567.189	178.076.227	1,266%

”

- **Apartado B.5 del Resumen del Folleto**, pasa a quedar redactado del siguiente modo:

“B.5 Descripción del grupo y la posición del emisor en el grupo.

A 31 de diciembre de 2014, el Grupo estaba formado por 833 sociedades que consolidaban por el método de integración global. Adicionalmente, otras 209 sociedades son entidades asociadas al Grupo, multigrupo o sociedades cotizadas en bolsa de las que el Grupo posee más del 5%. De estas sociedades destacan por los resultados que han obtenido según sus libros: Bank of Shanghai Co, Ltd, Attijariwafa Bank Soci  t  Anonyme, Olivant Investments Switzerland S.A., Saudi Hollandi Bank y Zurich Santander Brasil Seguros e Previd ncia S.A.

Con posterioridad al 1 de enero de 2015 no se han producido incorporaciones o bajas significativas de sociedades del Grupo Santander.”

- **Apartado B.7 del Resumen del Folleto**, pasa a quedar redactado del siguiente modo:

“B.7 Informaci n financiera fundamental hist rica seleccionada relativa al emisor, que se presentar  para cada ejercicio del per odo cubierto por la informaci n financiera hist rica, y cualquier per odo financiero intermedio subsiguiente, acompa ada de datos comparativos del mismo per odo del ejercicio anterior, salvo que el requisito para la informaci n comparativa del balance se satisfaga presentando la informaci n del balance final del ejercicio. Se adjuntar  una descripci n narrativa de todo cambio significativo en la situaci n financiera del emisor y los resultados de sus operaciones durante o despu s del per odo cubierto por la informaci n financiera hist rica fundamental.

A continuación se presenta la información financiera consolidada relativa al Grupo Banco Santander correspondiente a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2014, 2013 y 2012 conforme a las memorias anuales del Emisor de cada uno de los referidos ejercicios:

Balance (Millones de euros)	2014	2013	% 2014/2013	2012
Activo total	1.266.296	1.134.128	11,7	1.282.880
Créditos a clientes (neto)	734.711	684.690	7,3	731.572
Depósitos de clientes	647.628	607.836	6,5	626.639
Recursos de clientes gestionados y comercializados	1.023.437	946.210	8,2	990.096
Recursos propios	80.806	70.326	14,9	71.797
Total fondos gestionados y comercializados	1.428.083	1.270.042	12,4	1.412.617
Resultados ¹ (Millones de euros)	2014	2013	% 2014/2013	2012
Margen de intereses	29.548	28.419	4,0	31.914
Margen bruto	42.612	41.920	1,7	44.989
Beneficio antes de provisiones (margen neto)	22.574	21.762	3,7	24.753
Resultado antes de impuestos	9.720	7.362	32,0	8.942
Beneficio atribuido al Grupo	5.816	4.175	39,3	2.283
BPA, rentabilidad y eficiencia (%)	2014	2013		2012
Beneficio atribuido por acción (euros)	0,479	0,385	24,4	0,234
RoE ²	7,0	5,8		3,1
RoTE ³	11,0	9,6		5,2
RoA	0,6	0,4		0,3
RoRWA ⁴	1,3	—		—
Eficiencia (con amortizaciones)	47,0	48,1		45,0
Solvencia y morosidad (%)				
CET1 fully loaded ⁴	9,7	—		—
CET1 phase-in ⁴	12,2	—		—
Ratio de morosidad	5,2	5,6		4,6
Cobertura de morosidad	67,2	64,9		75,4
La acción y la capitalización	2014	2013	% 2014/2013	2012
Número de acciones (millones)	12.584	11.333	11,0	10.321
Cotización (euro)	6,996	6,506	7,5	6,100
Capitalización bursátil (millones de euros)	88.041	73.735	19,4	62.959
Recursos propios por acción (euro)	6,42	6,21		6,99
Precio/recursos propios por acción (veces)	1,09	1,05		0,87
PER (precio/beneficio por acción) (veces)	14,59	16,89		26,10
Otros datos	2014	2013	% 2014/2013	2012
Número de accionistas	3.240.395	3.299.026	(1,8)	3.296.270
Número de empleados	185.405	186.540	(0,6)	189.460
Número de oficinas	12.951	13.781	(6,0)	14.238

1. Variaciones sin tipo de cambio: M. Intereses: +8,8%; M. bruto: +6,2%; BP antes de provisiones: +9,7%; BP atribuido: +49,3%.

2. RoE: Beneficio atribuido al Grupo/(Cifra media de capital + reservas + beneficio retenido + ajustes por valoración). En 2014, dato proforma incluyendo ampliación de capital de enero de 2015 por 7.500 millones de euros.

RoTE: Beneficio atribuido al Grupo/(Cifra media de capital + reservas + beneficio retenido + ajustes por valoración - fondo de comercio - activos intangibles). En 2014, dato proforma incluyendo ampliación de capital de enero de 2015.

3. Debido a la aplicación de la nueva directiva CRD IV los datos de ejercicios anteriores no se incluyen por no ser comparables.

4. En 2014, dato proforma incluyendo ampliación de capital de enero de 2015.

La explicación de las variaciones de los principales epígrafes de las cuentas de pérdidas y **ganancias** resumidas consolidadas es la siguiente:

2014 vs. 2013

Grupo Santander continúa con su proceso de incremento de resultados y proceso de normalización de la rentabilidad, al haber obtenido en 2014 un beneficio atribuido de 5.816 millones de euros, lo que representa un aumento del 39,3% en relación al beneficio de 2013 ya ajustado a la entrada en vigor, con carácter retroactivo, de la interpretación de la norma contable internacional CINIIF 21, que implica un

reconocimiento contable anticipado de las aportaciones realizadas a los fondos de garantía de depósitos, y que ha supuesto minorar los beneficios del pasado año en 195 millones de euros y los de 2012 en 12 millones de euros.

Este fuerte crecimiento se debe al buen comportamiento de las principales líneas de la cuenta y a la mejora de resultados en la práctica totalidad de las unidades de negocio. Destaca la evolución de los ingresos comerciales, que vuelven al crecimiento tras la caída de 2013, y la tendencia de reducción de dotaciones para insolvencias, que todavía tienen recorrido a la baja. Además, los costes están contenidos por el plan de eficiencia y productividad anunciado.

Antes de analizar la evolución de las líneas de la cuenta de resultados, se detallan algunos aspectos que afectan a la comparativa interanual:

- Un entorno macroeconómico global de recuperación más favorable, a pesar de los signos de debilidad que han aparecido en algunas economías europeas y en emergentes durante la segunda mitad de 2014.
- Unos mercados donde las condiciones financieras han mejorado, pero los tipos de interés se han mantenido bajos con carácter general.
- Un entorno regulatorio más exigente, con impactos en limitación de ingresos y aumento de costes.

Para facilitar el análisis comparativo con el periodo anterior, la información financiera de 2013 ha sido reexpresada. Los cambios se deben principalmente a considerar como si la toma de control de Santander Consumer USA, realizada en 2014, y la pérdida de control de las sociedades gestoras llevada a cabo al cierre de 2013, hubieran sido efectivas en los periodos previos presentados.

Asimismo, las plusvalías y saneamientos no recurrentes se muestran separadamente como “Neto de plusvalías y saneamientos”.

Las plusvalías corresponden a la operación de Altamira (385 millones de euros netos), a la colocación en bolsa en SCUSA (730 millones de euros netos), a la modificación de los compromisos por pensiones en Reino Unido (224 millones de euros netos) y a la operación de Seguros (250 millones de euros netos).

Por su parte, se han realizado cargos para costes de reestructuración, deterioro de activos intangibles y otros saneamientos por un importe conjunto, neto de impuestos, de 1.589 millones de euros. El impacto de estos importes es, por tanto, nulo en el beneficio.

Un efecto perímetro positivo de 2 p.p. derivado de las incorporaciones de la Financiera del Corte Inglés, GetNet y el negocio de financiación al consumo de GE Capital en los países nórdicos, además de la adquisición de minoritarios de Brasil en septiembre de 2014.

El impacto de los tipos de cambio de las distintas monedas respecto del euro es de unos 4/5 puntos porcentuales negativos para el total del Grupo en la comparativa de ingresos y costes sobre el ejercicio anterior. Por grandes áreas geográficas, el impacto es negativo en Brasil (-8/-9 p.p.), México (-4 p.p.) y Chile (-14/-15 p.p.) y positivo en Reino Unido (+6 p.p.). En Estados Unidos apenas ha tenido impacto (+0,1 p.p.)

El crecimiento de los ingresos se debe fundamentalmente al margen de intereses, que representa un 69% de los mismos y se sitúa en 29.548 millones de euros, con un aumento interanual del 4,0% (o del 8,8% sin efecto tipo de cambio).

Las dotaciones para insolvencias se sitúan en 10.562 millones de euros, un 14,4% menos que hace un año. Sin tipo de cambio, la reducción de las dotaciones es de un 10,5%. Por unidades, las principales caídas se registran en Reino Unido (-45,7%), España (-27,6%), Brasil (-17,7%) y Portugal (-35,7%) por mejora de la situación macroeconómica y por la gestión del balance. Del resto de grandes unidades, el único aumento significativo se registra en EE.UU. por las mayores dotaciones realizadas por SCUSA, en parte por el mayor volumen de actividad registrado tras el acuerdo con Chrysler.

Por su parte, las rúbricas de deterioro de otros activos y otros resultados son negativas por 2.292 millones de euros (2.059 millones el pasado ejercicio).

Con todo ello, el resultado antes de impuestos es de 9.720 millones de euros, un 32,0% más que en 2013. Tras considerar impuestos, operaciones interrumpidas y minoritarios, el beneficio atribuido aumenta un 39,3% interanual hasta los 5.816 millones de euros (un 49,3% más sin efecto de los tipos de cambio).

2013 vs. 2012

El Grupo ha obtenido un beneficio atribuido de 4.175 millones de euros en 2013, lo que representa un aumento del 82,9% sobre 2012.

Existen varios factores que inciden en la comparativa interanual:

- El contexto de desaceleración macro y tipos de interés en mínimos, tras disminuir de manera sensible en algunos países, en el que se ha desarrollado la actividad del Grupo. A ello se une la estrategia seguida por el Grupo de dar preferencia al capital y la liquidez, con el consiguiente impacto de estos últimos en resultados, principalmente vía coste financiero.
- En el ejercicio 2012 se realizaron saneamientos adicionales relevantes para el riesgo inmobiliario en España, afectando significativamente a las cuentas de ese mismo ejercicio.
- Un efecto perímetro neto negativo en beneficio atribuido de aproximadamente 360 millones de euros.

El impacto de los tipos de cambio de las distintas monedas respecto del euro es de unos 6 puntos porcentuales negativos para el total del Grupo en la comparativa de ingresos y costes sobre el pasado ejercicio.

El margen bruto se sitúa en 41.920 millones de euros, con descenso del 6,8% en relación al ejercicio de 2012. Esta caída se localiza en el margen de intereses, que se sitúa en 28.419 millones de euros y disminuye el 11,0%, explicado en su práctica totalidad por cuatro efectos: depreciación de algunas monedas; impacto del coste asociado a la política de refuerzo de liquidez que el Grupo ha llevado a cabo desde mediados de 2012; disminución de volúmenes asociados al desapalancamiento de algunas geografías, y menores spreads por caídas de tipos y cambio de mix hacia productos de menor riesgo. Estos impactos no se compensan con la reducción del coste del pasivo, que todavía no se refleja en su totalidad.

Los resultados por operaciones financieras aumentan el 29,9%, por Global Banking & Markets Europa y una activa gestión del riesgo de tipos de interés del balance.

Los costes de explotación disminuyen el 0,4%, evolución que refleja comportamientos diferenciados por unidades.

En Europa, tanto las grandes unidades comerciales como el Reino Unido, continúan disminuyendo o crecen por debajo de la inflación. Latinoamérica aumenta por expansión y mejora de la red comercial y la revisión de acuerdos salariales en un entorno de inflación más elevada. Por último, Estados Unidos recoge en su comparativa interanual las inversiones en tecnología y estructura comercial, así como costes asociados al cambio de marca.

Las dotaciones para insolvencias se sitúan en 12.340 millones de euros, un 8,7% menos que en el año anterior. Por unidades, menores dotaciones en Brasil, Reino Unido, Portugal, Santander Consumer Finance, Estados Unidos y, en menor medida, en España. Por el contrario, aumentan en el resto de países latinoamericanos, en especial en México, con fuerte incidencia del cargo realizado para las sociedades desarrolladoras de viviendas.

Por su parte, las rúbricas de deterioro de otros activos y otros resultados son negativas por 2.059 millones de euros (-2.290 millones el pasado ejercicio).

Con todo ello, el resultado antes de impuestos es de 7.362 millones de euros. Tras considerar impuestos, operaciones interrumpidas y mayores minoritarios, el beneficio atribuido ordinario se sitúa en 4.175 millones de euros. Este beneficio no recoge el impacto de las plusvalías obtenidas en el año, 939 millones de euros netos de impuestos, por las operaciones de seguros España y Santander Asset Management, ya que se han realizado cargos por un importe equivalente para costes de reestructuración, fondos de comercio y otros saneamientos.

2014 vs. 2013

A 31 de diciembre de 2014, el total de negocio gestionado y comercializado por Grupo Santander es de 1.428.083 millones de euros, de los que el 89% (1.266.296 millones) corresponde a activos en balance y el resto a fondos de inversión, fondos de pensiones y patrimonios administrados.

En la evolución de los saldos en el año impactan de manera significativa las variaciones de los tipos de cambio de las monedas en que opera el Grupo. Así, considerando tipos de cambio finales, se aprecian el 14% el dólar americano, el 7% la libra y en torno al 1% el real brasileño y el peso mexicano, mientras que los pesos chileno y argentino se deprecian el 2% y el 13%, respectivamente, y el zloty polaco el 3%. Todo ello lleva a una incidencia positiva de 3-4 puntos porcentuales en las variaciones interanuales de créditos y de recursos de clientes.

Por su parte, en créditos hay un efecto perímetro positivo inferior a un punto porcentual, derivado de las incorporaciones al Grupo de la financiera de El Corte Inglés y del negocio de GE en los países nórdicos, ambas en la unidad de Santander Consumer Finance.

Los créditos brutos a clientes del Grupo se sitúan al cierre de diciembre en 761.928 millones de euros, con un aumento en el año del 7%. Sin considerar el efecto de las variaciones de los tipos de cambio, y eliminando las adquisiciones temporales de activos (ATAs), los saldos crecen el 5%, con un avance sostenido en todos los trimestres del año.

Las entradas netas en mora en 2014 se sitúan en 9.652 millones de euros aislando los efectos perímetro y tipos de cambio, lo que supone una reducción del 51% respecto al ejercicio anterior, con descensos generalizados en todas las geografías. Destacan España, Portugal, Polonia, Reino Unido y Chile.

Los riesgos morosos y dudosos disminuyen 711 millones de euros en el año, y quedan en 41.709 millones al cierre de 2014. Este saldo, junto con los niveles de inversión actuales, sitúan la tasa de morosidad del Grupo en el 5,19%, lo que supone la primera reducción anual (-42 puntos básicos) desde el inicio de la crisis.

Para cubrir esta mora se contabiliza en balance un fondo total para insolvencias de 28.046 millones de euros, de los que 6.262 millones corresponden al fondo de provisión para insolvencias determinado colectivamente. El fondo total aumenta ligeramente en el año (+2%), lo que unido al descenso de los riesgos morosos permite situar la cobertura al cierre del ejercicio en el 67% (65% en diciembre de 2013).

El coste del crédito (medido como el porcentaje que suponen las dotaciones para insolvencias de los últimos doce meses en relación con la inversión crediticia media de este mismo periodo) se sitúa en el 1,43% (1,69% en diciembre de 2013). Excluyendo SCUSA, que por su tipo de negocio tiene un elevado nivel de

dotaciones y recuperaciones, el coste del crédito se sitúa en el 1,15%, frente al 1,53% de diciembre de 2013.

El conjunto de los recursos de clientes gestionados, incluyendo fondos de inversión, fondos de pensiones y patrimonios administrados se sitúa en 1.023.437 millones de euros, con aumento en relación a diciembre de 2013 del 8%. Sin impacto de los tipos de cambio, el aumento es del 5%.

La estrategia seguida con carácter general es crecer en cuentas a la vista, reducir pasivos caros y comercializar fondos de inversión. El resultado es un aumento del 9% en cuentas a la vista (con las diez unidades principales subiendo), una reducción del 5% en las cuentas a plazo y un crecimiento del 18% en fondos de inversión.

Considerando estos conceptos, es decir, el conjunto de depósitos de clientes excluyendo las cesiones temporales de activos (CTAs) y fondos de inversión, el incremento es del 9% (+6% sin el impacto de los tipos de cambio).

El total de fondos de comercio es de 27.548 millones de euros, con aumento de 3.284 millones en 2014, por SCUSA, las incorporaciones de Getnet y el negocio de GE en los países nórdicos y por la evolución de los tipos de cambio, en especial del dólar americano y la libra.

Por lo que se refiere a los activos financieros disponibles para la venta, se sitúan en 115.251 millones de euros, cifra que supone un aumento de 31.452 millones y un 38% sobre la contabilizada al cierre del pasado año, por los incrementos de las posiciones de deuda de España, Portugal, Reino Unido, Brasil y Estados Unidos.

En cuanto a los derivados de negociación, se sitúan en 76.858 millones de euros en el activo y 79.048 millones en el pasivo, con aumentos interanuales debidos a la bajada de tipos en la curva a largo plazo.

Los fondos propios totales, después de beneficios retenidos, son de 91.664 millones de euros, con aumento en el año de 7.185 millones y un 9%.

A lo largo de 2014 se han producido diversas emisiones de acciones ordinarias para atender a los accionistas que optaron por recibir el importe equivalente a los sucesivos dividendos en acciones en los programas Santander Dividendo Elección. Así, por los cuatro scrip dividend realizados en el año, dos para los dividendos tercero y cuarto de 2013 y otros dos para los dividendos primero y segundo de 2014, se han emitido un total de 880.057.105 acciones, con un porcentaje de aceptación conjunto del 87,1%.

Adicionalmente, en el mes de septiembre se emitieron 370.937.066 acciones para atender al canje derivado de la oferta de adquisición de minoritarios de Banco Santander Brasil, S.A..

En cuanto a los ajustes por valoración mejoran en 3.295 millones de euros, con notable incidencia del impacto positivo que sobre el valor de las participaciones en filiales extranjeras han tenido los tipos de cambio (parcialmente cubiertos con coberturas) y por las valoraciones de las carteras, fundamentalmente de renta fija.

Con todo ello, los recursos propios cierran 2014 en 80.806 millones de euros, con aumento de 10.479 millones y un 15% en el año. Sumando los 7.500 millones de la ampliación de capital realizada en enero de 2015, los recursos propios suben hasta los 88.306 millones.

Los recursos propios computables del Grupo, actualizados ya con la ampliación de capital, se sitúan en 77.854 millones de euros.

Dentro de la nueva normativa europea de recursos propios, y dirigidas exclusivamente a inversores cualificados, Banco Santander, S.A. ha realizado en 2014 tres emisiones de participaciones contingentemente convertibles en acciones ordinarias del Banco, computables como capital de nivel 1 adicional (additional tier 1 o AT1), con las que refuerza su solvencia (Tier 1).

Estas operaciones han sido por importes de 1.500 millones de euros (en marzo), 1.500 millones de dólares (en mayo) y 1.500 millones de euros (en septiembre), y a tipos del 6,25%, 6,375% y 6,25% anual, respectivamente, para los primeros cinco años en las dos primeras y los primeros siete en la última. Todas experimentaron una notable sobredemanda por parte de los inversores internacionales a quienes estaban dirigidas, lo que obligó a los correspondientes prorrateos en cada una de ellas.

La ratio CET1 (common equity tier 1) phase-in es del 12,2% igual que el Tier 1 Capital ratio, mientras que la ratio total es del 13,3%.

En términos fully loaded, la ratio CET1 es del 9,7% y la ratio total es del 11,8%. Todas estas ratios, incorporando ya la ampliación de capital realizada en enero de 2015.

2013 vs. 2012

Al cierre del ejercicio 2013, el total de negocio gestionado es de 1.270.042 millones de euros, de los que el 89% (1.134.128 millones) corresponde a activos en balance y el resto a fondos de inversión, fondos de pensiones y patrimonios administrados.

En la evolución de los saldos con diciembre de 2012 impactan de manera significativa las variaciones de los tipos de cambio, ante las depreciaciones experimentadas por las principales monedas en las que opera el Grupo.

Ello lleva a una incidencia negativa próxima a 4 puntos porcentuales en las variaciones interanuales de créditos y de recursos de clientes.

Por su parte, hay un efecto perímetro positivo de en torno a un punto porcentual, derivado de la fusión en los primeros días de 2013 de Bank Zachodni WBK S.A. y Kredyt Bank S.A. en Polonia.

En cuanto a los créditos brutos a clientes del Grupo se sitúan al cierre de diciembre en 711.439 millones de euros, con una reducción en el año del 6% afectada por la evolución de los tipos de cambio.

En lo referente al pasivo, el conjunto de los recursos de clientes gestionados se sitúa en 946.210 millones de euros, con un descenso en relación a diciembre de 2012 del 4,4%. Al igual que en los créditos, los tipos de cambio inciden en esta evolución.

Dentro de ellos, el conjunto de los recursos en balance (incluyendo pagarés retail en España) disminuyeron un 6%, mientras que los recursos gestionados fuera de balance (fondos de inversión, pensiones y patrimonios administrados) aumentaron un 5%.

Los recursos propios computables de Grupo Santander en diciembre de 2013, en aplicación de los criterios BIS II aplicables en dicha fecha, se sitúan en 71.453 millones de euros, lo que supone un excedente de 32.274 millones de euros y un 82% sobre el mínimo exigido. El Grupo mantuvo en 2013 una fuerte generación de capital, situándose el *core capital* (BIS II) en el 11,71%.”

- **Apartado B.17 del Resumen del Folleto**, pasa a quedar redactado del siguiente modo:

“B.17 Grados de solvencia asignados al Emisor o a sus obligaciones a petición o con la colaboración del Emisor en el proceso de calificación.

El Emisor tiene asignadas las siguientes calificaciones crediticias:

	Rating Corto Plazo	Fecha de confirmación	Rating Largo Plazo	Fecha de confirmación	Perspectiva
Moody's (1)	P-2	Enero 2015	Baa1	Enero 2015	Estable
S&P (2)	A-2	Diciembre 2014	BBB+	Diciembre 2014	Estable
Fitch (3)	F2	Julio 2014	A-	Julio 2014	Estable
DBRS (4)	R-1 (low)	Diciembre 2014	A	Diciembre 2014	Estable

(1) Moody's Investor Service España, S.A.

(2) Standard & Poor's Credit Market Services Europe Limited

(3) Fitch Ratings España, S.A.U.

(4) DBRS Ratings Limited

Las agencias de calificación mencionadas anteriormente están resgitradas en la Autoridad Europa de Valores y Mercados (*European Securities and Markets Authority*, E.S.M.A.) de acuerdo con lo previsto en el reglamento (CE) nº1060/2009 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de septiembre de 2009, sobre agencias de calificación crediticia.”

Firma de la persona responsable de la información del Suplemento del Folleto Base

En prueba de conocimiento y conformidad con el contenido del presente Suplemento del Folleto Base, firma en Madrid a 12 de marzo de 2015.

Rodrigo Manero Jarnés

P.p.
